**Abonamentul pentru Brașov:**
La Administrația "GAZETEI" pe
1 an 20 C. Pe 6 luni 10 C.
pe trei luni 5 C. Cu dusa
acasă: Pe un an 24 Cor. Pe 6 luni
12 Cor. Pe trei luni 6 Cor. Un exem-
plar 10 bani. — Atât abonamentele
cât și inseratele se plătesc înainte.

Nr. 189.

Brașov, Duminecă, 29 August (11 Septembrie)

1910.

## Esecuți legea de naționalități.

I.

De un timp încoace se ivesc la compatrioții noștri maghiari tot mai multe semne îmbucurătoare, cari în contrarietate cu șovinismul orbit, văd și judecă lucrurile mai obiectiv, mai real și cu un simț oare-care de dreptate față de noi.